

Daily Current Affairs: 18.04.2023

1.SBI Reintroduces 400 Days 'Amrit Kalash' Fixed Deposit Scheme With 7.1% Interest.

SBI ने 7.1% ब्याज के साथ 400 दिनों की 'अमृत कलश' सावधि जमा योजना फिर से शुरू की।

2.Net direct tax collections have risen by a huge 160 per cent to Rs 16,61,428 crore in 2022-23 from Rs 6,38,596 crore in 2013-14, according to time series data released by the finance ministry.

वित्त मंत्रालय द्वारा जारी समय श्रृंखला के आंकड़ों के अनुसार, शुद्ध प्रत्यक्ष कर संग्रह 2022-23 में 160 प्रतिशत बढ़कर 16,61,428 करोड़ रुपये हो गया है, जो 2013-14 में 6,38,596 करोड़ रुपये था।

3.Nepal has become a founding member of the International Big Cats Alliance.

नेपाल इंटरनेशनल बिग कैट्स एलायंस का संस्थापक सदस्य बन गया है।

4.Assam created history and marked its entry in the Guinness Book of World Records with more than 11000 dancers and drummers performing 'Bihu' dance and playing 'dhol' in a single venue.

असम ने इतिहास रचा और 11000 से अधिक नर्तकों और ढोल वादकों के साथ 'बिहू' नृत्य करने और एक ही स्थान पर 'ढोल' बजाने के साथ गिनीज बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड्स में अपनी प्रविष्टि दर्ज की।

Mahendra's: Your Success is our Success

5. Nandini Gupta has been announced as the winner of the Miss India 2023 pageant, while Delhi's Shreya Poonja was declared the first runner-up and Manipur's Thounaojam Strela Luwang, the second runner-up.

नंदिनी गुप्ता को मिस इंडिया 2023 पेजेंट की विजेता घोषित किया गया है, जबिक दिल्ली की श्रेया पूंजा को फर्स्ट रनर-अप और मणिपुर की थौनाओजम स्ट्रेला लुवांग को सेकेंड रनर-अप घोषित किया गया।

6.Kagiso Rabada becomes the fastest player to take 100 wickets in IPL. कागिसो रबाडा आईपीएल में सबसे तेज 100 विकेट लेने वाले खिलाड़ी बन गए हैं।

7. Canara Bank, Bharat BillPay tie up for cross-border bill payments for Indian diaspora in Oman.

केनरा बैंक, भारत बिलपे ने ओमान में भारतीय डायस्पोरा के लिए सीमा पार बिल भुगतान के लिए समझौता किया।

8.YES Bank first Indian company with over 50 lakh shareholders.

यस बैंक 50 लाख से अधिक शेयरधारकों वाली पहली भारतीय कंपनी है।

9. City Union Bank launches India's 1st Voice Biometric Authentication for Logging into its Banking App.

सिटी यूनियन बैंक ने अपने बैंकिंग ऐप में लॉग इन करने के लिए भारत का पहला वॉयस बायोमेट्रिक प्रमाणीकरण लॉन्च किया। 10.PhonePe has raised \$100 million, or around Rs 820 crore, in additional funding from an existing investor, General Atlantic Service Co. at a pre-money valuation of \$12 billion, or about Rs 99,000 crore. This is the fourth installment of a fundraising effort by the payments app to raise \$1 billion.

PhonePe ने \$12 बिलियन या लगभग 99,000 करोड़ रुपये के प्री-मनी वैल्यूएशन पर एक मौजूदा निवेशक, जनरल अटलांटिक सर्विस कंपनी से अतिरिक्त फंडिंग में \$100 मिलियन, या लगभग 820 करोड़ रुपये जुटाए हैं। यह भुगतान एप द्वारा \$1 बिलियन जुटाने के धन उगाहने के प्रयास की चौथी किस्त है।

11.Ghana becomes first country to approve Oxford malaria vaccine for children.

घाना बच्चों के लिए ऑक्सफोर्ड मलेरिया वैक्सीन को मंजूरी देने वाला पहला देश बन गया है।

12.12th session of India-Spain Economic Cooperation meet held in Delhi.

भारत-स्पेन आर्थिक सहयोग बैठक का 12वां सत्र दिल्ली में आयोजित हुआ।

13.Bharat Gaurav tourist train flagged off on the occasion of Dr BR Ambedkar's birth anniversary.

डॉ बीआर अंबेडकर की जयंती के अवसर पर भारत गौरव पर्यटक ट्रेन को हरी झंडी दिखाई गई।

14. Minister Purushottam Rupala launches Animal Epidemic Preparedness Initiative.

मंत्री पुरुषोत्तम रूपाला ने पशु महामारी तैयारी पहल की शुरुआत की।

15.Telangana Chief Minister K Chandrasekhar Rao recently unveiled a 125feet tall bronze statue of BR Ambedkar in Hyderabad.

तेलंगाना के मुख्यमंत्री के चंद्रशेखर राव ने हाल ही में हैदराबाद में बीआर अंबेडकर की 125 फीट ऊंची कांस्य प्रतिमा का अनावरण किया।

16.Uttarakhand Chief Minister Pushkar Singh Dhami has launched a program named A-HELP.

उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने A-HELP नाम से एक कार्यक्रम शुरू किया है।

17.The UK appointed Anne Keast-Butler as the first female head of its cyberspying agency GCHQ.

यूके ने अपनी साइबर-जासूसी एजेंसी जीसीएचक्यू की पहली महिला प्रमुख के रूप में ऐनी कीस्ट-बटलर को नियुक्त किया।

18. Jos Buttler becomes third-fastest to 3000 Runs in IPL History.

जोस बटलर आईपीएल इतिहास में सबसे तेज 3000 रन बनाने वाले तीसरे खिलाड़ी बन गए हैं।

19. Under the Federal Aviation Administration's international aviation safety programme, India has once again retained Category I status.

फेडरल एविएशन एडमिनिस्ट्रेशन के अंतरराष्ट्रीय विमानन सुरक्षा कार्यक्रम के तहत, भारत ने एक बार फिर श्रेणी । का दर्जा बरकरार रखा है।

20. Turkiye launches world's first drone carrier warship "TCG Anadolu".

तुर्की ने दुनिया का पहला ड्रोन वाहक युद्धपोत "टीसीजी अनादोलु" लॉन्च किया।

21. Global Conference on Compressed Biogas held in New Delhi.

संपीड़ित बायोगैस पर वैश्विक सम्मेलन नई दिल्ली में आयोजित हुआ।

22.Canara Bank and NPCI Bharat Billpay launch a cross-border inward bill payment service for Indians for the first time in Oman.

केनरा बैंक और एनपीसीआई भारत बिलपे ने ओमान में पहली बार भारतीयों के लिए सीमा पार आवक बिल भुगतान सेवा शुरू की।

23. Tamil Nadu's Cumbum grapes get Geographical Indication tag.

तमिलनाडु के कंबम अंगूर को भौगोलिक संकेत टैग मिला।

24.India won total 14 medals in Asian Wrestling Championship 2023.

एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप 2023 में भारत ने कुल 14 पदक जीते।

25.'Chief Minister Adivasi Parab Samman Nidhi Yojana' started in Chhattisgarh.

छत्तीसगढ़ में 'मुख्यमंत्री आदिवासी परब सम्मान निधि योजना' की शुरुआत हुई।

26.US-Philippines start "Balikatan" joint military exercise in Indo-Pacific region.

अमेरिका-फिलीपींस ने भारत-प्रशांत क्षेत्र में "बालीकाटन" संयुक्त सैन्य अभ्यास शुरू किया।

27.India will host the Global Buddhist Summit for the first time on 20-21 April 2023 in New Delhi.

भारत 20-21 अप्रैल 2023 को पहली बार नई दिल्ली में वैश्विक बौद्ध शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा।

28.India ranked 77th in World of Statistics' ranking of 'most criminal countries'.

वर्ल्ड ऑफ स्टैटिस्टिक्स की 'सबसे आपराधिक देशों' की रैंकिंग में भारत 77वें स्थान पर है।

29.Drone startup Garuda Aerospace has become "the first company to receive agricultural drone support for its agricultural drones.

ड्रोन स्टार्टअप गरुड़ एयरोस्पेस "अपने कृषि ड्रोन के लिए कृषि ड्रोन समर्थन प्राप्त करने वाली पहली कंपनी बन गई है।

30.Kumar Mangalam Birla honored with 'Business Leader of the Decade' award by AIMA.

कुमार मंगलम बिड़ला को एआईएमए द्वारा 'बिजनेस लीडर ऑफ द डिकेड' पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

31.India's first semi-high speed regional rail service 'RAPIDX' started in Delhi NCR.

भारत की पहली सेमी-हाई स्पीड क्षेत्रीय रेल सेवा 'रैपिडएक्स' दिल्ली एनसीआर में शुरू हुई।

32.RBI released Green Deposit Framework.

आरबीआई ने ग्रीन डिपॉजिट फ्रेमवर्क जारी किया।

33. Tribal Affairs Minister Arjun Munda launch Marketing, Logistics Development for PTP-NER scheme in Manipur.

जनजातीय मामलों के मंत्री अर्जुन मुं<mark>डा ने मणिपुर में पीटीपी-एनई</mark>आर योजना के लिए विपणन, रसद विकास का शुभारंभ किया। 34. Ayush Ministry organized a national conference on female infertility in New Delhi.

आयुष मंत्रालय ने नई दिल्ली में महिला बांझपन पर एक राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किया।

35.Petroleum and Natural Gas Minister Hardeep Singh Puri has said that the production of indigenous biofuels will play a pivotal role in achieving the targets of net zero and import reduction.

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने कहा है कि स्वदेशी जैव ईंधन का उत्पादन शुद्ध शून्य और आयात में कमी के लक्ष्यों को प्राप्त करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा।

36.India and Russia crossed bilateral trade target of 30 billion dollars before target 2025.

भारत और रूस ने लक्ष्य 2025 से पहले ही 30 अरब डॉलर के द्विपक्षीय व्यापार लक्ष्य को पार कर लिया।

37.Telecom Regulatory Authority of India has released a Consultation Paper on "Issues Related to Low Power Small Range FM Radio Broadcasting" in New Delhi.

भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण ने नई दिल्ली में "लो पावर स्मॉल रेंज एफएम रेडियो ब्रॉडकास्टिंग से संबंधित मुद्दे" पर एक परामर्श पत्र जारी किया है।

38.Science and Technology Minister Dr. Jitendra Singh launched - YUVA PORTAL in New Delhi, which will help in connecting and identifying potential young Start-Ups.

विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने नई दिल्ली में युवा पोर्टल लॉन्च किया, जो संभावित युवा स्टार्ट-अप को जोड़ने और पहचानने में मदद करेगा। 39.Indian Railways has registered a record revenue of two lakh 40 thousand crore rupees for the financial year 2022-23.

भारतीय रेल ने वित्तीय वर्ष 2022-23 में दो लाख 40 हजार करोड़ रुपए का रिकॉर्ड राजस्व दर्ज किया है।

40. The Sixth meeting of the Steering Committee on matters related to the Indus Waters Treaty of 1960 was held.

960 की सिंधु जल संधि से संबंधित मामलों पर संचालन समिति की छठी बैठक हुई।

41.The Saurashtra Tamil Sangamam began with great zeal and enthusiasm at Somnath in Gujarat.

सौराष्ट्र तमिल संगम गुजरात के सोमनाथ में बड़े जोश और उत्साह के साथ शुरू हुआ।

42.Indian Railways successfully conducted the trial run of Kerala's first Vande Bharat Express train.

भारतीय रेलवे ने केरल की पहली वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन का ट्रायल रन सफलतापूर्वक किया।

43. The 2nd meeting of G20 Digital Economy Working Group begins in Hyderabad.

G20 डिजिटल इकोनॉमी वर्किंग ग्रुप की दूसरी बैठक हैदराबाद में शुरू हुई।

44. The UAE continues to be the second most important export destination for India, according to annual trade figures released by the Ministry of Commerce, the government of India.

वाणिज्य मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा जारी वार्षिक व्यापार आंकड़ों के अनुसार, संयुक्त अरब अमीरात भारत के लिए दूसरा सबसे महत्वपूर्ण निर्यात गंतव्य बना हुआ है। 45. The 100th meeting of G20 working groups under the Indian presidency started in Varanasi city of Uttar Pradesh.

भारतीय अध्यक्षता के तहत G20 कार्यकारी समूहों की 100वीं बैठक उत्तर प्रदेश के वाराणसी शहर में शुरू हुई।

46.Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari will chair a meeting of Transport Ministers from all States and Union Territories in New Delhi.

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी नई दिल्ली में सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के परिवहन मंत्रियों की बैठक की अध्यक्षता करेंगे।

47. Exercise Orion, a bilateral military drill between the Indian Air Force and the French Air and Space Force started at the Mont-de-Marsan airbase in France.

अभ्यास ओरियन, भारतीय वायु सेना और फ्रांसीसी वायु और अंतरिक्ष बल के बीच एक द्विपक्षीय सैन्य ड्रिल फ्रांस में मोंट-डी-मार्सन एयरबेस में शुरू हुई।

48.Three-day International Conference on Defence Finance and Economics concludes in New Delhi.

रक्षा वित्त और अर्थशास्त्र पर तीन दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन नई दिल्ली में संपन्न हुआ।

49. World Hemophilia Day was observed in Nepal by organizing various public awareness programmes. This year the Day was observed with the theme of "Access for All: Prevention of Bleeding as the global standard of Care".

विभिन्न जन जागरूकता कार्यक्रमों का आयोजन करके नेपाल में विश्व हीमोफिलिया दिवस मनाया गया। इस वर्ष इस दिवस को "एक्सेस फॉर ऑल: प्रिवेंशन ऑफ ब्लीर्डिंग एज़ द ग्लोबल स्टैंडर्ड ऑफ़ केयर" की थीम के साथ मनाया गया।

50. The Asian Development Bank (ADB) will provide a loan of USD 230 million to Bangladesh to help the rehabilitation and reconstruction efforts in the northeastern part of the country affected by devastating floods in May–June 2022.

एशियाई विकास बैंक (ADB) मई-जून 2022 में विनाशकारी बाढ़ से प्रभावित देश के पूर्वोत्तर भाग में पुनर्वास और पुनर्निर्माण के प्रयासों में मदद करने के लिए बांग्लादेश को 230 मिलियन अमरीकी डालर का ऋण प्रदान करेगा।